此件为准

粤工信服务函〔2022〕14 号

广东省工业和信息化厅关于

组织推荐 2022 年度国家小型微型企业
创业创新示范基地的通知

各地级以上市中小企业行政主管部门，各有关单位：

根据《工业和信息化部办公厅关于组织推荐 2022 年度国家

小型微型企业创业创新示范基地的通知》（工信厅企业函〔2022〕
132 号）要求，现组织开展我省“国家小型微型企业创业创新示

范基地”推荐工作。有关事项通知如下：
一、推荐条件
（一）推荐的示范基地需符合《国家小型微型企业创业示范

基地建设管理办法》要求，并满足以下条件：
1. 服务有质量、运营有特色、产业有导向，能够在全省乃

至全国发挥示范引领作用。
2. 积极做好中小企业政策宣传和贯彻落实，扩大政策宣传

面，推动各项惠企助企政策在基地内应知尽知、应享尽享，确保

政策受益主体不漏户、不漏人，打通政策落地“最后一公里”。
3. 充分发挥联系政府和小微企业的桥梁作用，协助做好入

驻小微企业情况调研，及时反映小微企业问题诉求。
（二）推荐的省级示范基地应处于有效期内；2019 年认定

的国家示范基地将于 2022 年 12 月 31 日失效，原示范基地可自

— 2 —

愿重新申报。
二、推荐数量
每个地市可推荐不超过 2 个示范基地，对超过报送数量的，

一律不予受理。
三、报送材料
请各地市中小企业行政主管部门和有关单位对推荐的示范

基地严格审核把关，并于 7 月 7 日前将《推荐 2022 年度国家小

型微型企业创业创新示范基地汇总表》《国家小型微型企业创业

创新示范基地推荐表》以及被推荐单位《国家小型微型企业创业

创新示范基地申请报告》（见附件，需加盖公章）各一式三份和

电子光盘报送我厅（服务体系建设处），同时将全部电子文档发

送到指定邮箱。

    附件：1. 推荐 2022 年度国家小型微型企业创业创新示范基

地汇总表
          2. 国家小型微型企业创业创新示范基地推荐表
          3. 国家小型微型企业创业创新示范基地申请报告

                            广东省工业和信息化厅

                           2022 年 6 月 24 日
    （联系人：杨楠、邝野，电话：020-83135944，邮箱：

fwtxc@gdei.gov.cn，地址：广州市越秀区吉祥路100号）

附件 1

推荐 2022 年度国家小型微型企业创业创新示范基地

汇 总 表

省级中小企业主管部门（盖章）：

序

号
申报单位名称 创业创新基地名称

省级中小企业主管部门认定

的文号
示范性简介（限定 150 字

以内）

附件2

国家小型微型企业创业创新示范基地

推荐表

   申请单位名称：_________________________

   所在省（区、市）：____________________

   填报日期：            年      月      日

工 业 和 信 息 化 部 制

职务/职称

（  盖章  ）

年      月

日

省级中小企业主管部门推荐意见：

专家组评审意见

专家姓名 工作单位 签字

很符合 一般 不符合 很满意 基本满意 不满意

企业对创
业创新基
地的

具体评价
及意见

被访人员
姓名

职务
联系
电话

接受服
务内容

抽样企业
名称

推荐单位组织测评情况（随机抽取，不少于10家）

所接受服务是否符合企业需
求

对所受服务的总体评价

测评方法 □上门拜访  □电话询问  □网络互动  □书面征求  □其他

4

附件 3

国家小型微型企业创业创新示范基地

申请报告

     申请单位：                     （盖章）

     填报日期：       年     月     日

工 业 和 信 息 化 部 制

  1

目录

1.国家小型微型企业创业创新示范基地申请表

2.国家小型微型企业创业创新示范基地报告

3.基地管理和服务人员及职称情况表

4.入驻企业名单及服务评价表

5.合作服务机构情况表

6.国家小型微型企业创业创新示范基地认定承诺书

7.其他相关情况材料

  2

国家小型微型企业创业创新示范基地申请表

（一）基本情况

单位名称  统一社会信用代码

注册时间  法定代表人

单位性质    单位从业人数

基地地址  基地网址

主要投资方 单位性质 投资比例（%）

联系人   职务  联系方式

（二）政策落实情况

总体要求：协助推动各项惠企助企政策在基地内落地见效，确保政策受益主体不漏户、不漏人，及时

反映小微企业问题诉求，打通政策落地最后“一公里”。

项目 类别 基地情况 申报单位情况

政策宣

传贯彻

落实

政策宣传

是否设置专门人员从事政策咨询宣传

是否建设了政策信息服务平台（包括：网页、APP 专栏，

期刊，固定政策宣传屏等）

上年度组织开展政策服务企业家次

  其中：
开展政策培训场次

“一对一”提供政策咨询服务企业家次

是否各项重要惠企助企政策推送在基地内全覆盖、企

业“应知尽知”

政策落实

各级政府在房租、用电、用水等方面的优惠政策是否

都按要求执行了

入驻小微企业符合各项减税降费政策、金融支持政策

的是否都“应享尽享”，如非全覆盖，则填写享受政

策的企业比例（%）

上年度入驻企业获得政府财政资金支持的家数

（三）运营及效果情况

项目 类别 基地情况 申报单位情况

一、运营

管理
基础配套

基地占地面积（亩）

基地建筑面积（平方米）

  3

基地公共服务区域和配套设施的面积（平方米）

运营团队

基地专职从事创新创业的服务人员数量（人）

  其中：
专科及以上学历人员（人）

中级及以上技术职称专业人员（人）

运营情况

基地上年度营业收入（万元）

  其中： 非房租类服务性收入（万元）

基地入驻中小企业数量（家）

  其中： 省级以上专精特新中小企业数量（家）

基地入驻企业从业人数（人）

二、服务

能力和

效果

服务能力

基地为入驻企业提供服务的种类数量（类）

  其中： 最具特色的服务名称（只填一种）

基地战略合作的外部专业服务机构（家）

  其中： 合作股权投资机构数量（家）

基地自有投资基金规模（万元）

基地主要行业领域（只填写一个）

  其中： 主要行业领域的企业占比（%）

基地具备知识产权或其他创业创新相关资质、资格的

服务人员数量在运营团队总人数中的占比（%）

基地自建或联合建立研究院、技术平台、实验室、技

术工作站等研发机构数量（个）

其中：

获得省级以上称号的技术平台、实验室数

量（个）

与大学科研院所合作建立的研发机构数量

（个）

与行业龙头企业、上市企业、制造业单项

冠军、专精特新“小巨人”企业合作建立

研发机构数量（个）

服务效果

上年度新增创新创业项目团队数量（个）

  其中： 企业转化率（%）

上年度新增入驻中小微企业（家）

上年度入驻企业新增就业人数（人）

  4

上年度开展创业辅导与人员培训等活动（次）、服务

企业数量（家次）

上年度组织技术洽谈会和技术对接会活动（次）、服

务企业数量（家次）

  其中： 达成技术合作协议（个）

上年度组织投融资对接会活动（次）、服务企业数量

（家次）

  其中：

上年度入驻企业获得股权投资企业数量

（家）

上年度入驻企业获得股权投资金额（万元）

上年度组织企业参加各类资源对接会、展览展销会、

技术交流会等品牌营销活动（次）、服务企业（家次）

  其中： 上年度组织参加国家级展会企业数（家）

上年度组织入驻企业与行业龙头企业的产品对接、合

作交流等活动（次）

  其中：
达成大中小企业产业和协同创新合作协议

（个）

截至上年度末，企业入驻基地以来获得发明专利数量

（件）

  其中： 上年度入驻企业获得发明专利数量（件）

截至上年度末，企业入驻基地以来获得省级以上专精

特新中小企业称号数量（家）

  其中：
上年度新培育省级以上专精特新中小企业

（家）

截至上年度末，企业入驻基地以来获得省级以上知识

产权优势企业称号数量（家）

上年度基地为入驻小微企业提供的公益性服务或低收

费服务占总服务量占比（%）

上两年度入驻企业服务满意度（%）

三、其他

其他情况

基地是否为利用闲置厂房楼宇等腾退空间（是或否）

基地是否位于新型工业化产业示范基地内（是或否）

  其中： 新型工业化产业示范基地名称

近两年基地内企业是否获得“创客中国”创新创业大

赛省级以上奖项（是或否）

  其中： 主要获奖项目名称

基地特色
大中小企业融通

产学研合作

  5

资本赋能

科技成果转化

产业链生态集聚

创新能力共享

备注：1.为入驻企业提供服务的种类内容：参照《国家小型微型企业创业创新示范基地建设管理办法》

（工信部企业〔2016〕194 号）第八条要求。

      2.基地主导产业：节能环保、安全生产、原材料工业、装备工业、消费品工业、军民融合、电

子信息、信息技术、信息通信、网络安全、生产性服务业、生活性服务业、文化创意等。

      3.同一产业领域的企业占比：基地内入驻企业在主导产业从事研发、生产的企业数量占所有入

驻企业比例。

      4.基地特色：根据实际情况选填，如有特色，只选择一类划√，并在基地报告中着重阐述；若

无特色，则不填。

  6

国家小型微型企业创业创新示范基地报告

    一、基地示范性情况

要求：简明扼要，尽量有数据支撑，体现特色和示范性。可根据基地

特色，选择以下某一方面特色着重阐述：一是大中小企业融通，二是产学

研融通，三是资本赋能，四是产业链生态集聚，五是创新能力共享，六是

科技成果转化。不超过 1500 字。

二、运营情况

基地发展规划和战略目标，详述本年度发展计划、产业定位和实施方

案；阐述运营管理情况，包括治理结构、管理制度、服务流程和标准等。

三、服务情况

重点围绕推动惠企政策落地见效方面，介绍积极配合中小企业政策宣

传和贯彻落实，扩大政策宣传面，推动各项惠企助企政策在基地内“应知

尽知”“应享尽享”的情况和做法；阐述为入驻中小企业配备和提供创新

链、资金链资源情况，包括不限于：主要服务内容、服务规模、公益服务

情况，与科研院所、行业领军或知名大企业、创业投资机构合作情况和成

效等。

四、典型案例

至少提供 1个典型服务案例。

  7

附表 1

基地管理和服务人员及职称情况表

序号 姓名 性别 年龄 学历 职务 职称 主要工作内容

  8

附表 2

入驻企业名单及服务评价表

序

号
企业名称

设立时

间
所属行业

职工人

数

企业划

型

入驻

时间

是否属于

基地主导

产业

企业

资质
联系人 联系电话

服务评

价

合计  — —  — — — —

备注：1.企业划型：按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300 号），填写：大型、中型、小微企业

      2.企业资质：填写：科技型中小企业、专精特新中小企业、小巨人企业或者科创板、创业板、主板上市中小企业

      3.服务评价：填写满意或不满意

  9

附表 3

合作服务机构名单
序号 合作服务机构名称 服务类别 主要服务内容 签订协议时间

  10

国家小型微型企业创业创新示范基地
认定承诺书

我公司                        申请 2022 年国家小

型微型企业创业创新示范基地认定，承诺如下：

1.承诺所填写的信息真实、准确，所提交的资料均真实、

有效，无任何瞒报、隐瞒，如有不实，本企业愿意承担一切

责任。

2.承诺不断完善创业创新环境，增强服务能力，提高入

驻企业创业成功率和创新能力，提升示范基地品牌影响力，

发挥示范带动作用。

3.承诺配合相关部门工作要求，按期提供企业相关信息

和统计数据。

                               （公司盖章）

                               年   月   日

公开方式：主动公开